De compositione que rex Sancius Nuarre et Remigius Pampilone episcopus fecerunt inter homines burgi Sancti Saturnini Pampilone et burgi Sancti Michaelis et Populationis et Nauarrarie².

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis, quod nos Sancius, Dei gratia rex Nuarre, et R[emigius], eadem gratia Pampilonensis episcopus, uolentes reformare pacem et concordiam inter burgenses sancti Saturnini de Pampilona³, ex una parte, et homines de Populatione et Nauarraria⁴ et burgo sancti Michaelis ex altera, cum esset in nos a partibus compromissum datis fideiussoribus ex parte burgensium don Bonamiç, don Johan Renalt; ex parte Nauarrarie Martin Balester et⁵ Sanç de Anoz; ex parte Populationis Ochoa de Undiano et Lope de Esparça; ex parte burgi Sancti Michaelis Roderico hospitalario, ex consensu partium, habito prudentium uirorum consilio, pacem reformauimus in hunc modum.

Ad mandatum itaque nostrum preces pro bono pacis et concordie reformatae, omnes homines de Populatione et Nauarraria et burgo sancti Michaelis burgensibus nominatis perpetuo remiserunt omnem iram, odium et rancorem⁶ qui conceperant ex guerra⁷ inter ipsos exorta et populationis combustione, omnemque querimoniam et emendam ratione predicte guerre et combustionis memorate.

Similiter et burgenses remiserunt hominibus de Populatione omnem iram, odium et rancorem omnemque⁸ querimoniam et emendam de rebus suis) que combuste fuerunt in combustione ipsius Populationis, et de fossato ueteri quod petebant. Et omnes homines supradictarum uillarum, a septennio et ultra iurauerunt quod omnimodam pacem perpetuo sibi adiuicem obseruarent bona fide, sine fraude et malo ingenio et a successoribus suis et omnibus qui uellent in supradictis uillis comorari, facerent similiter fideliter obseruari. Et si quis forte supra-

dictarum partium predicto modo pacem obseruare uoluerit, omnes se uiuent pariter bona fide, sine fraude et malo ingenio ad ipsum de uicinia expellendum et penitus desolandum.

Mandamus etiam ut homines de Populatione reedificant domos suas et eas possideant perpetuo pacifice et quiete, ita tamen ut uersus burgum sancti Saturnini iidem⁹ homines non erigant a terra parietes de petra et cemento uel terra, ultra tres cubitos a nobis constitutos, nec ultra unum dictorum cubitorum in latitudine. Et supra¹⁰ parietem illorum trium cubitorum in altitudine et unius in latitudine erigant parietes de lignis et non de alia materia in altitudine unius aste¹¹ militaris. Et quod in illis parietibus lapideis uel terreis siue ligneis non faciant balistarias aliquas uel fenestras, uel cloacas, uel aqueductum, uel lauatorium, uel foramen aliquod, nec permitatur cadere¹² stillicidia domorum suarum in fossata burgensium, sed si uellint ut ibi cadant, retrahant a fossato burgensium domos suas uersus interiorem partem per unum cubitum, et in terra illa uacula de retractione domorum cadat tantum aqua pluialis¹³ et inde in fossum, aliter uero non.

Volumus etiam et mandamus ut in tota Populatione non fiat aliqua munitio siue fortalicia contra murum burgi sancti Saturnini de Pamplona et si que sunt facte, diruantur. Exteriores uero muros et turres muniant et erigant quantum uidebitur oportunum.

Huius rei testes sunt Lupus, prior, Martinus Petri, archidiachonus, Arnaldus Bosonis, archidiachonus Pamplone, Johannes Petri de Baztan, Ferrandus de Lerat, Garsias Semenez de Uharriz, Petrus Semenez de Olleta, barones. Petrus Christofori, cancellarius, Guillelmus de Stella qui hanc cartam scripsit.

Facta carta Tutele, .Uº. kalendas augusti, sub era .Mº.CCº.LXº.

NOTAS:

1. Existen otras copias del documento en el Archivo Municipal de Pamplona (Caj. 3, n.7, A, B y C; Caj.4, n.8) y en el Archivo de la Catedral (V, 39).

2. *Encabezamiento* en B y C.

3. Pamplona] Pampalona, B.

4. Nauarrariaj] Nauarria, B.

5. et] *en este caso y el siguiente, omite* B.

6. rencorem] rancuram, en GONI GAZTAMBIDE.

7. ex guerra] *omite* B.

8. omnemque] omneque, B.

9. iidem] idem, B.

10. supra] super, B.

11. aste] haste, en B.

12. cadere] eadem, *según* MARICHALAR.

13. aque pluialis] aquam pluialem, en MARICHALAR.

1223, mayo, Tudela.

Sancho de García López y su esposa María donan a Santa María de Los Arcos dos sacerdos tes en las viñas de la Serna de dicha iglesia.

AGN, Cart., III, p. 256.
Cit. Idoate, Catálogo, nº 263.

De donatione facta ab S[ancio] de Garcia Lupi et uxore sua Maria ecclesie Sancte Marie de Arcubus.

[I]n Dei nomine, amen. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod, ego Sancius de Garcia Lopiz et uxor mea Maria donamus, bono animo et spontanea uoluntate, ecclesie sancte Marie de Arcubus, illas duas sortes quas habemus in vineis de Serna predicte ecclesie, inter vineam filiorum Petri Martini et Roderici Lopiz et fratrum suorum, et vinea que fuit de Lope Guerra, que est in Agadero circa vineam de Ferrant Martinez, tali cum conditione ut cotidie unus presbiter celebret missam pro animabus nostris et parentum nostrorum, et faciet orationem super sepulcrum nostrum cotidie, sicut mos est ecclesie in diebus oportunis. Et illam peçam que est in carrera de Carcassona, iuxta peçam de Lop Sanz, ad opus unius lampades que ardeat viginti dies.

Huius rei testes sunt, qui presentes fuerunt huius donationis, Martinus Guillelmi, capellanus eiusdem ecclesie. Egidius Martini, subdiaconus et porcionarius eiusdem ecclesie. Garcia Martin, miles. Sancius Garceiz, miles. Sancia de Martin Ayutu. Toda Gil.

Vt autem hec nostra donatio mayorem habeat firmitatem, presentes cartas, per alfabetum diuisas, sigillis domni R[emiri], Pampilonensis episcopi, et prefati regis Nuarre, cancellario abbatis de Arcubus, fecimus sigillari.